

که رکوک هەر که رکوکه!!!! دکتۆر: عادیل ئه نوهر که رکوکى

که رکوک یه کیکه له شاره کۆنهکان و گرینگهکانى کوردستان، گهلى کورد له دیر زمانهوه له م شارهدا ژباون و له سالى 1879دا که رکوک سهنتهرى ولايهتى شاره زوور بوو که له ليوای (سنجق) که رکوک و ههولیر و سلیمانى پیکهاتبوو پیکهوه له گهگ ناوچهکانى ترى کوردستانى باشوورى ویلايهتى موسلیان تاكو کۆتابى شهرى یه که مى جیهانى پیک دههینا.

که رکوک وهك هه موو شارهکانى کوردستان و هيج کهس ناتوانییت ئینکارى ئه وه بکات و ئه م شاره له کوردستان جیا بکاته وه. هەر وهك سه رکردهى نهمرى کورد ژنرال بارزانى فهرمويه تى، که رکوک نه ته نیا شاریكى کوردستانیه به لکو دلی کوردستانیشه، ئه مه خۆى له خۆیدا ئه وه ده گه ینى که چۆن مرۆف ناتوانییت بى دگ بژیت، ئاواش کورد و کوردستان و که رکوک له یه کتر جیا نا کرپنه وه.

لیردها بۆ ئه وهى بیسه لیئین که که رکوک شاریكى کوردستانیه، پپویسته هه ندیک روونکردنه وه بخینه روو، پپشه کی له رووى میژوو بییه وه هه رهك له ئینسکلۆپیدیاى ئیسلامى ده باره ی ناوچه ی که رکوک هاتوو و ده لی: ده سه لاتى راسته قینه ی ئه م ناوچه یه له سه رۆکه کورده کان بووه. هه ره ها زاناو گه ریده ی ناودارى تورکیش که خاوه نی فهرهنگى ئه علامى تورکیه، به ناوى شه مسه دى سامى له باره ی ئه م شاره ده لییت: که رکوک یه کیکه له شارهکانى کوردستانى سه ر به ویلايه تى موسل و سى به شى دانیشتوانه کی کوردن و ئه وانى تر له تورک و عه رهب و جوله که و کلدان پیکهاته وه. وته ی ئه م زانایه ی تورک ولامیکه بۆ ده سه لاتدارنى تورک و به ره ی تورکمانى که ده لیین زۆرینه ی که رکوک له تورکمان پیکهاته وه، جا به نه وه کانى عوسمانى و به ره ی تورکمانى چاویک به فهرهنگى ئه علامى تورکی (شه مسه دین سامى بخشین بۆ ولامى پرسىارى خۆیان.

هه ره ها بیجگه له ناوبراو نوسه رى ناودارى عه ره بپش هیلال ناجى له م باره یه وه ده لییت: ئه و ناوچهکانى له که رکوک نه وتیان لى ده رده هیندرییت هه موویان ناوچه ی کوردن و تا سالى 1963 جگه له گوندی کوردان هيج که سى دیکه ی لى نه بووه. ئه م ولامه ش بۆ ئه و عه ره به پاشکه وتووانه و شۆقینیا نه یه که تاكو ئیستاش گومانیا ن یان باوریا ن به کوردستانى بوونى که رکوک نیه و که رکوکیش به ناوچه یه کی عه ره بى و یان عیراقى ده زانن.

حه تا ئه وانیه که له ناو په ره مانى تازهى عیراقیش که تا ئیستا زۆریه یان چ شیعیه و چ سونى هه ر له سه ر ئه و بیرو باوه رهن، هه رچه نه ده عه ره ب عه ره به جا چ سونى یا چ شیعیه بییت.

له روو ژماره شه وه که رکوک هه رده م زۆرینه ی کورد بووه هه رچه نه ده سیاسه تى شۆقینى عه ره ب و حکومه ته کانى یه ک له دواى یه کی عیراق ده ستیا ن به ته عریبى ئه م شاره کردوو. لیژنه ی کۆمه لانی گه لان له راپۆرته که ی خۆیدا که له سه ره تائى دروستبوونى ده ولته تى عیراق (1920) وه ئاماده ی کردوو ره یزه ی دانیشتوانى که رکوکى به مجۆره باسکردوو:

1- کورد 63% 2- تورکمان 19% 3- عه ره ب 18%

هه ره ها به پپى سه رژه میرى سالى 1947 که له عیراق کرا ئه و رپژه ی 53% که رکوک کورد بووه ئه مه له کاتیکیدا که سیاسه تى ته عریب کردن پیا ده کرابوو.

هه ره کو وتمان که رژی مه کۆنه په رسته کانى یه ک له دواى یه کی عیراق خه رکی پیا ده کردنى سیاسه تى به عه ره ب کردنى ناوچه کوردیه کانى باشوورى کوردستان بوونه و ئه م کاره ش له چه ند قۆناغیکیدا ئه نجام دراوه. له سه ره تائى سالانى 1819-1914 قۆناغى یه که مى ته عریب کردنى کورستان له لایان مه دحه ت پاشای والى به غدا، ئه م قۆناغه به ر له دروست بوونى ده ولته تى عیراق بوو، والى ئه و کاته ی به غدا ویستى هه ندی له عه شیره ته کانى عه ره ب له ناوچه کوردنشینیه کان نیشته جى بکات، وهك عه شیره تى عویپد که له ناوچه کانى حه وپچه له نیوان زبى بچوک و ناوه سپیدا، هه ندی له خپله کانى عه شیره تى ته ی و جبوریش له

ناوچه کانی قهزاج له باشووری مهخور، له نیوان ههردوو زبێ گهروه و بچوکدا، ههروهه چهنه دین عهشیرهتی کۆچهری تری عهرب له دهشته کانی دهووبهری موسلدا نیشهته جی بوون.

قۆناغی دووم له 1925-1958: ئهم قۆناغه سه رهتایی دروست بوونی دهو له تهی عیراقه، سه رهدهمی پاشایه تی، له وکاته وه بۆ یه که مچار له میژوودا دهو له تهی عیراق دامه زرا و له سالی 1925 ییشدا به شیك له کوردستان کهوته بندهستی. هه ربویه ش له ناوه راستی سییه کانه وه (30) هه ندیکێ دیکه له عه شیره ته کانی عه رب وه کو حه مدانی و کلییات له ناوچه ی حه ویچه نیشه ته جی کران.

قۆناغه سییه م 1958-1963: هه رچه نده له م قۆناغه دا رژی می کۆماری عه بدولکه ریم قاسم دانی به مافه کانی کورد ناو ولاتی عیراقی به پیکهاته له دوو نه ته وه ی کورد و عه رب دانا، به لام سیاسه تی ته عریب هه ر به رده وام بوو. له م قۆناغه دا ئه و ناوچانه ی که ده که وینه نیوان زمار، شنکار و سنووری عیراق- سوریه، خیل و عه شیره تی عه ره بی بۆ هینرا.

قۆناغی چواره م 1963-1970: مه ترسیترین قۆناغ ئه م قۆناغه بوو، که هه ر له و کاته ی که به عس ده سه لاتی گرته ده ست، به عس ده ستی کرد به عه رب کردنی ناوچه کانی که رکوک، له قه زای دوو، زیاتر له 50 گوند کاولکران یان ته غریب کران. پاش ئه وه ی که رژی م دانی به مافه کانی گه لی کورد نا له ریکه وتی 1970/3/11، به لام وازی له سیاسه تی ته عریب نه هینا به تایه تی له ناوچه کانی که رکوک و خانه قین.

قۆناغی پینجه م 1972-1986: رژی می به عس هه ر له سه ره تایی 1972 وه دیسان ده ستی به سیاسه ته چه په له که ی خۆی کرده وه. ئه مچاره یان ده ستی به عه رب کردنی ناو شاری که رکوک و به ده یان ده ره به گی عه ره بی له ناوچه کانی باکووری عیراقه وه بۆ نا و شار و دهووبه ری که رکوک هینا و زه ویه کی یه کجار زۆری پیفرۆشتن و کورده کانی بۆ ناوچه ده شتاویکانی باکووری عیراق ره وانه کرد. له سالی 1973 دا به یه کجار 118 کریکاری کوردی له کۆپانیای نه وتی که رکوک ده رکرا و له جیاتی ئه وان کریکاری عه ره بی که به سیاسه تی عه رب کردن هاتبوونه که رکوک دانران. هه رله هه مان سالد رژی م ده ستی به عه رب کردنی ناو شاری شنکار و دهووبه ری کرد، ئه م سیاسه ته تا کۆتایی هاتنی رژی م له ئه پریلی سالی 2003 که کۆتایی به ده سه لاتی هات و هاویه یمانان عیراقیان ئازاد کرد هه ر به رده وام بوو.

له روی ئیداریشه وه هه ره که میژووناسان باس ده که ن و ده لێن که ئه م شاره له ژیر ده سه لاتی کورد بووه، میژووناسه کان به گشتی و دائیره ی ئه نسکلۆپیدیای ئیسلامی سنووری که رکوک به م چۆره ده ستنیشان ده که ن،

روباری زبێ بچوک له باکووری رۆژئاواوه، چپای حه مرین له باشووری رۆژئاواوه، روباری دیاله له باشووری رۆژه لآت و چپای زاگرۆس له باکووری رۆژه لآت،

هه روا به پپی ئه نسکلۆپیدیای ئیسلامی: که رکوک له سه ده ی هه زده دا پایته ختی ویلایه تی شاره زور بووه. ههروهه له سه رتایی دروست بوونی دهو له تهی عیراق لیوای که رکوک له م یه که کارگیرانه پیکهاتبوو:

- 1- قه زای سه نته ری که رکوک که له م ناحیانه پیکهاتوو: له یلان (قه ره حه سه ن) ، یردی، حه ویجه و شوان (رپدان) .
- 2- قه زای کفری له م ناحیانه پیکهاتبوو: سه نته ری قه زای کفری، قه ره ته په، شیروان و ببیاز.
- 3- قه زای دوزخورماتوو له م ناحیانه پیکهاتبوو: سه نته ری دوزخورماتوو، قادر که ره م و داقوق.
- 4- قه زای چه مچه مال له م ناحیانه پیکهاتبوو: ناحیه ی سه نته ر، ئاغجه له ر و سه نگاو.

هه موو ئه م قه زا و ناحیانه کوردن، به لام پاش کودتا شومه که ی به عسی فاشی ده ست کرا به گۆرینی دیمۆگرافی ئه م ناوچانه، وه ک گۆرینی سنووری یه که ئیدارییه کانی چه مچه مال و کفری خسته سه ر پارێزگای سلیمانی و دوزخورماتوو خسته سه ر تکریت و پردیشی تا ماوه یه که خسته سه ر هه ولیر.

ههروه کو وتمان که کورد هه ره زۆرینه بوونه له کهرکوک و عه ره ب هه نه بوونه یان ته گه ره هه بوونه ش ئه وا به ده گمه، به پێی ئه وه هه لێژاردنه ی ئه ندامانی ئه نجومه نی نه ته وه (مجلس الامه) که له سالێ 1935 کهرکوک شه ش نوپنه ری هه بووه که چواریان (4) بۆ کورد و به کێکیان بۆ عه ره ب و ئه وی دیکه شیان بۆ تورکمان، ئه وانیش (دارابه گی داویدی، داود جاف، عه لی ره زا عه سکهری و فایق تاله بانێ) بوو.

هه ره له باره ی کوردستانی بوونی کهرکوک رۆژنامه ی (میدک ئیست رپوۆت) که له ئازاری 2003 له ژێر ناوینیشانی (له ولاتی خۆیان ئاوارهن. ماکی زانگه ر نووسه ری ئه م بابته ده نوست: کهرکوکێ دلێ نه ته وایه تی کورده و بارزانی له پێناو کهرکوکدا شه ری ده ستپیکرده وه. ، و سه باره ت به رپۆزه ی کوردی شاری کهرکوک، ئه وا کورده کان به درپۆزایی میژووی هه زاران سال زۆرینه ی ته وایان پێک هیناوه. به لام دوا ی ئه وه ی که رپۆزه ی عێراقی بۆی ده رکه وت که 70٪ ی داها تی گه شتی عێراق له رپۆ نه وتی کهرکوک هه وه یه، بۆیه رپۆزه یه که له دوا ی یه که کانی عێراق کوردیان سه رکوت کرد و هه ولێ سپنه وه مۆری کوردیانه ی ئه و شاره یان داوه، ئه م سیاسه ته له دژی پاکتاوی نه ژادی مافی مرۆفه. ماکی زانگه ره له درپۆزه ی راپۆرت هه که یدا ده نووست: به م دوا ییانه ده سه لانداران عێراقی (واته رپۆزه ی به عی سه دام) برپاری ژماره 119 یان ده رکردوه و هه رکه سیک که غه ییری عه ره به و ته مه نی له سه روی 18 ساله وه بپت ده توانی نه ته وه ی خۆی بۆ عه ره ب بگۆرپت. له م رپوه وه لۆرد ته قیته ییری سه رۆکی گرووی مافه کانی مرۆقی به ریتانیا و کیفن بریل پێیان وایه ئه و برپاره ره شکرده وه ی ئه و برپار و یاسایه ی سالێ 1970 یه، که عێراق به ولاتی کورد و عه ره ب ده زانی. ماکی زانگه ره هه ره ها له راپۆرت هه که ی ئامازه به وه ده کات که، به هۆی پێداگیری بارزانی رپه به ری کورده کان له سه ره کهرکوک و ئاماده نه بوونی بۆ ده ست هه لگرتن له کهرکوک، به رده وام بوونی گه فتوگۆکان شه ستیان هینا.

هه ره دوا ی رپۆزه ی به عس له لایان هاویه یمانانه وه له نیسانی 2003 دا و پاش ئه وه ی که مجلس الحکم دامه زرا و به هه وک و کۆششیکێ زۆر ماده ی 58 ی یاسای عێراق سه باره ت به کهرکوک ده لیت: ئه و عه ره بانه ی که به سیاسه تی ته عریب هیناونه ته کهرکوک ده بی بگه رپنه وه بۆ جیگای خۆیان و کورده ئاواره کانی بگه رپنه وه جیی باو باپیرانیان بۆ کهرکوک، دوا ی ئاسایی بوونه وه ی وه زعه که رپه رندوم بکریت که ئایا دانیش تووانی کهرکوک ده یانه وپت بگه رپنه وه سه ره رپۆزه ی کوردستان یان نا؟ به لام به داخه وه که تا کو نووسینی ئه م وتاره ش هه یج کاریکێ جدی نه کراوه ته نیا ئه وه نه بپت که له کاتی سه ره ک وه زیرانی دوا ی سه دام، ئه یاد عه لاوی به رپۆزه مه مید مه جید موسایان ده ست نیشان کرد که لێژنه یه که سه باره ت به کهرکوک پێک به یینیت، به لام تا کو ئیستاش ئه م لێژنه یه پێنه اتوه و هه یج ئیکانیاتیش بۆ ئه م لێژنه یه دابین نه کراوه، و پیم وایه که شیعه نابانه وپت هه یج هه نگاو پێک بۆ چاره سه رکردنی کهرکوک و ناوچه ته عریب کراوه کان به اووین، بۆ یه هاویه یمانی کوردستانی ده بی هه وک و کۆششش زیاتر بدات بۆ چاره سه رکردنی کێشه کان.

زۆر که س ویستویانه که ناوی دیکه بۆ کهرکوک بدۆزنه وه و، رپۆزه ی به عس به التئیم، مام جه لال به قودسی کوردستانی ناو ده بات، و غازی الیاهر یه که م سه ره ک کۆماری دوا ی رپۆزه ی عه فله قی کهرکوک به عێراقی بچوک که ئه مه به هه یج شیوه یه که قه بوک ناکریت، چونکه عێراقی بچوک یانی سپنه وه ی کوردستانی بوونی کهرکوک، هه ره ها مام جه لال دیسان ده لیت کهرکوک برۆکسیله، که به م وته یه دلێ تورکه کانی خۆش کرد. به لام جواترین ناو بۆ کهرکوک هه ره کهرکوک. بارزانی بۆیه وه سفی به دلێ کوردستان کردوه چونکه نه مرۆف بپد ده ژیت و نه کوردیش بی کهرکوک. بۆیه ده لیم کهرکوک نه قودسه و نه عێراقی بچوک و نه التئیم، به لکه ته نیا کهرکوک.

جه عه فری سه ره ک وه زیرانی عێراقیش هه ره وک سه دام حوینی فاشی ده یه وپت به ناوی ئیسلامه وه سیاسه تی شۆقینانه ی دژ به گه لی کوردستان و به تایبه تی ناوچه به عه ره بکراوه کانی وه ک کهرکوک شاله کانی تر پیاده بکات. ناوبراو وا ده زانیته دونه نه گۆراوه، به لام با که سانی وه ک ئه و و تورکه شۆقینه کانی بزانن که دونه ی ئه مرۆ نه سالانی سه ده ی پێشوه، ئیستا کورد خاوه نی سه رۆک

هه ريممىكى هيزا و بهرله مانپكى به ئه زمون و حكومه تى به كگرتوه، هه وهها سهروك كو ماريش هه ر كورده و سياسه تى دهره وه و ناوه وه و له ده ستي كورددايه، وه كورد ده توانى هاوسه نكي له عيراقدا بگورپت.
جا ههروهك د. الرويعى له چاوپيكه وتنيكييدا ده لپت كه كه ركوك شارپكى كوردستانى به هه مو ئه و به لگه نامانه وه، جا ئه گه ر ئيمه بمانه وپت له گه ل كوردا بژين ده بى ئه و راستيه قه بول بكه ين، ئه گه ر نا عيراق پارچه پارچه ده بپت.

دكتور: عاديل ئه نوهر كه ركوكي

سوئد، ستوكه لوم

2005/07/8